ПРОЕКТ

2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _____________№ _______
	О внесении изменений в  Реестр (перечень) муниципальных услуг (функций), оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,  утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 02.08.2019 №1024

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
 1.  Внести изменения в Реестр (перечень) муниципальных услуг (функций), оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,  утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 02.08.2019 №1024 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 11.10.2019 года №1332 от 18.11.2019 № 1544,  от 10.02.2020 №0149, от 12.02.2020 №0167, от 25.03.2020 №0369, от 15.05.2020 №0509, от 21.05.2020 №0533, от 29.06.2020 №0696):
1.1. Изложив:
- пункт 7 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:

	7
	Подтвержде-ние факта нуж-даемости граж-дан в улучше-нии жилищных условий
	Муниципальная услуга
	Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регист-рация обращения (запроса, заявле-ния);

- формирование и направление меж-ведомственного запроса;

- рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги;

- выдача решения (результата пре-доставления муни-ципальной услуги) заявителю.
	Заявителями на пре-доставление муни-ципальной услуги являются граждане Российской Федера-ции, признанные в качестве нуждаю-щихся в улучшении жилищных условий и принятые на соответ-ствующий учет сог-ласно действующему жилищному законо-дательству

	Комитет по имуществу Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 24.06.2020 №0690

- пункт 15 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	15
	Признание граждан мало-имущими в целях принятия на учет в ка-честве нужд-ающихся в жилых поме-щениях, пре-доставляемых по договорам социального найма, на тер-ритории муни-ципального образования Ярцевское го-родское посе-ление Ярцев-ского района Смоленской области
	Муници-пальная услуга
	Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

-  прием и регист-рация обращения (запроса, заявле-ния);

- формирование и направление межведомственного запроса;

- рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги;

- выдача решения (результата пре-доставления муни-ципальной услуги) заявителю.
	Заявителями на пре-доставление муни-ципальной услуги являются граждане Российской Феде-рации, изъявившие желание быть приз-нанными мало-имущими в целях принятия на учет в качестве нуждаю-щихся в жилых помещениях, пре-доставляемых по до-говорам социального найма, на территории муниципального образования Ярцев-ское городское посе-ление Ярцевского района Смоленской области
	Комитет по имуществу Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 29.06.2020 №0701

- пункт 16 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:

	16
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Муници-пальная услуга
	Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация обра-щения (запроса, заявления);

- формирование и направление меж-ведомственного запроса;

- рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги;

- выдача решения (результата пре-доставления муни-ципальной услуги) заявителю.
	Заявителями на пре-доставление муници-пальной услуги являются граждане Российской Феде-рации, признанные в качестве нуждаю-щихся в улучшении жилищных условий и принятые на соответ-ствующий учет согласно действую-щему жилищному законодательству.

	Комитет по имуществу Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 24.06.2020 № 0691

- пункт 29 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:

	29
	Выдача заклю-чения о воз-можности вре-менной пере-дачи ребенка (детей) в семью граж-дан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные про-цедуры:

- Прием и регист-рация документов, необходимых для предоставления государственной услуги;
- Формирование и направление меж-ведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги;
- Проведение обследования условий жизни заявителя;
- Рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги;
- Выдача резуль-тата предоставле-ния государствен-ной услуги заяви-телю (решения).
	Граждане Российской Федерации
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 23.12.2013 № 2406  (в редакции постановле-ний от 29.04.2014  № 0611, от 22.10.2014 №1844, от 30.12.2015       № 2019, 22.01.2020 №0044, от 14.07.2020 №0780)

- пункт 30 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	30
	Выдача раз-решения на изменение име-ни ребенка, не достигшего возраста 14 лет, а также на изменение присвоенной ему фамилии на фамилию другого роди-теля
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные про-цедуры:

- Прием и регист-рация документов;
- Формирование и направление меж-ведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги
- Рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги
- Выдача решения заявителю.
	Заявителями являются родители (родитель) ребенка
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 09.12.2013      № 2242 (в редакции поста-новлений от 30.12.2015     № 2023, от 22.01.2020 №0043, от 10.07.2020 №0752)

- пункт 31  раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	31
	Выдача орга-нами опеки и попечитель-ства разреше-ния (согла-сия), затраги-вающего осу-ществление имуществен-ных прав по-допечных, не полностью дееспособных граждан
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные процедуры:

- прием и регист-рация  докумен-тов;

- формирование  и  направление   межведомственного   запроса  в  органы, участвую-щие в предостав-лении государ-ственной услуги;

- рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления государственной услуги;
- выдача резуль-тата предостав-ления государ-ственной услуги заявителю.
	Заявителями на полу-чение государствен-ной услуги  являются законные представи-тели (родители, опе-куны (попечители) подопечных, усыно-вители).
Законные представи-тели – юридические лица (руководители организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попе-чения родителей), уполномоченные  представлять указан-ное лицо.

	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 15.01.2014      № 0010 (в редакции поста-новлений от 30.12.2015    № 2020,  от 09.06.2016      № 0838, от 22.01.2020 №0040, от 13.07.2020 №0759)

- пункт 32  раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	32
	 Принятие органами опе-ки и попечи-тельства реше-ния, обязы-вающего роди-телей (одного из них) не пре-пятствовать общению близких род-ственников с ребенком
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	При предоставле-нии  государствен-ной услуги осу-ществляются сле-дующие адми-нистративные процедуры:

- прием, регистра-ция и рассмотре-ние документов, необходимых  для предоставления государственной услуги;

- рассмотрение обращения заяви-теля;

- выдача  решения заявителю.
	Заявителями на полу-чение государствен-ной услуги являются дедушка, бабушка, братья, сестры и дру-гие родственники ребенка
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 20.12.2013 № 2339 (в редакции постановле-ний  от 30.12.2015       № 2021, от 24.01.2020 №0061, от 10.07.2020 №0751)

- пункт 34 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	34
	Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершен-нолетних граждан
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные процедуры:

-прием и регист-рация документов;

- формирование и направление меж-ведомственного запроса;

- проведение обследования условий жизни лиц, желающих стать опекуном (попечителем) несовершеннолетних граждан, и составления акта обследования;

-рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления государственной услуги;
- выдача резуль-тата предостав-ления государ-ственной услуги заявителю.

	Заявителями являют-ся только совершен-нолетние дееспособ-ные лица,  за исклю-чением:

а) лиц, лишенных или ограниченных в ро-дительских правах;

б) лица, имеющие или имевшие суди-мость, подвергаю-щиеся или подвергав-шиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследо-вание в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за прес-тупления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства лич-ности (за исключе-нием незаконного по-мещения в психиат-рический стационар, клеветы и оскорбле-ния), половой непри-косновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершен-нолетних, здоровья населения и общест-венной нравствен-ности, а также против общественной безо-пасности, мира и безопасности чело-вечества;

в) лица, не прошед-шие подготовки в порядке, установ-ленном Семейным Кодексом Российской Федерации  (кроме близких родствен-иков детей, а также лиц, которые являют-ся или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опеку-нами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возло-женных на них обязанностей);

г) лиц, имеющих неснятую или непога-шенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступле-ния;

д) лица, состоящие в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистри-рованном в соответ-ствии с законода-тельством государ-ства, в котором такой брак разрешен, а также лица, являю-щиеся гражданами указанного госу-дарства и не состоя-щие в браке.

е) лиц, больных хроническим алкого-лизмом или наркома-нией;
ж) лиц, отстраненных от обязанностей опе-куна (попечителя);

з) бывших усыно-вителей, если усы-новление отменено по их вине;
и) лиц, которые по состоянию здоровья не могут осущест-влять родительские права. Перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усы-новить (удочерить) ребенка, принять его под опеку, попечит-ельство, взять в приемную или пат-ронатную семью, устанавливается Пра-вительством Российс-кой Федерации
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 23.12.2013  № 2407(в редакции постановле-ний от 29.04.2014 №0601, от 30.12.2015       № 2015, от 22.01.2020 №0039, от 14.07.2020 №0779)

- пункт 35 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	35
	Выдача заклю-чения о воз-можности гражданина быть усыно-вителем
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные процедуры:

- прием и регист-рация документов; - формирование и направление меж-ведомственного запроса;

- проведение обследования условий жизни лиц, желающих усыновить ребен-ка и составления акта обследова-ния;
 - рассмотрение заявления и офор-мление результата предоставления муниципальной услуги;
- выдача резуль-тата предостав-ления муници-пальной услуги заявителю (заклю-чения о возмож-ности гражданина быть усынови-телем или отказ в  предоставлении государственной услуги).

	Заявителями являют-ся совершеннолетние граждане Российской Федерации обоего пола, постоянно про-живающие на терри-тории муниципаль-ного образования «Ярцевский район» Смоленской области за исключением:

а) лиц, признанных судом недееспособ-ными или ограни-ченно дееспособны-ми;

б) супругов, один из которых признан судом недееспособ-ным или ограниченно дееспособным;

в) лиц, лишенных по суду родительских прав или ограни-ченных в родитель-ских правах;

г) бывших усынови-телей, если усынов-ление отменено су-дом по их вине;

д) лиц, отстраненных от обязанностей опе-куна (попечителя) за ненадлежащее вы-полнение возложен-ных на него законом обязанностей;

е) лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся уго-ловному преследо-ванию (за исключе-нием лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реа-билитирующим осно-ваниям) за преступ-ления против поло-вой неприкосновен-ности и половой свободы личности, а также за преступ-ления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личнос-ти (за исключением незаконной госпита-лизации в медицин-скую организацию, оказывающую пси-хиатрическую по-мощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоровья на-селения и обществен-ной нравственности, против общественной безопасности, мира и безопасности чело-вечества, в случае признания судом таких лиц, пред-ставляющими опас-ность для жизни, здоровья и нравст-венности усыновляе-мого ребенка, а также лиц, имеющих несня-тую или непогашен-ную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступ-ления;

ж) лиц, которые по состоянию здоровья не могут осущест-влять родительские права (Перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усы-новить (удочерить) ребенка, принять его под опеку, попечит-ельство, взять в приемную или пат-ронатную семью, устанавливается Пра-вительством Россий-ской Федерации.
з) лиц, которые на момент установления усыновления не имеют  дохода, обес-печивающего усы-новляемому ребенку прожиточный мини-мум, установленный в Смоленской облас-ти;

и)  лиц, не имеющих постоянного места жительства;

к) лиц, не прошед-ших подготовки в порядке, установлен-ном Семейным Ко-дексом (кроме близ-ких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыно-вителями и в отно-шении которых усы-новление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опеку-нами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возло-женных на них обя-занностей);
л) лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистри-рованном в соответ-ствии с законода-тельством государ-ства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являю-щихся гражданами указанного государс-тва и не состоящих в браке.
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 09.12.2013 № 2231

(в редакции постанов-лений от 28.04.2014          № 0600, от 22.10.2014       № 1842, от 30.12.2015 №2017, от 22.01.2020 №0038, от 14.07.2020 №0778)

- пункт 36 раздела 1 «Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской» в следующей редакции:
	36
	Объявление не-совершенно-летнего пол-ностью дееспо-собным (эман-сипированным)
	Государ-ственная услуга (пере-данные полно-мочия)
	Исполнение госу-дарственной услу-ги включает в себя следующие адми-нистративные про-цедуры:

- прием и рас-смотрение доку-ментов;

- рассмотрение обращения заяви-теля;

- вручение реше-ния заявителю.
	Заявителями являют-ся несовершеннолет-ние граждане Рос-сийской Федерации, постоянно прожи-вающие на террито-рии муниципального образования «Ярцев-ский район» Смолен-ской области,  дос-тигшие возраста 16 лет.
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципально-го образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Постановление Адми-нистрации муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 20.12.2013    № 2340  (в редакции постановле-ний от 30.12.2015        № 2016, от 22.01.2020 №0041, от 06.07.2020 №0728)

2.  Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и опубликовать в газете «Вести Привопья».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области В.В. Буштакова.
Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области                              В.С. Макаров